R E Q U E R I M E N T O  Nº. 355

SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/04/2004
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano - CDHU construiu quadras esportivas de cimento nos Conjuntos Habitacionais “Dr. Antonio Hermínio Delevedove”, “Clemente Jorge Roncari” e “Dr. Antonio Delmanto”, visando incentivar a prática de esportes, ajudando desta forma a retirar os adolescentes das ruas;

CONSIDERANDO que as quadras não têm iluminação, impossibilitando que os jovens pratiquem esportes no período noturno;

CONSIDERANDO que o período noturno é mais crítico  para a prática de atos ligados ao consumo de drogas;

CONSIDERANDO a necessidade de incentivar toda a juventude a praticar esportes no período noturno, tirando-os da ociosidade,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que junto ao departamento competente e nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe sobre a possibilidade de realizar estudos no sentido de determinar que seja efetuada a iluminação em todas as quadras esportivas construídas pela CDHU, nos Conjuntos Habitacionais “Dr. Antonio Hermínio Delevedove”, “Clemente Jorge Roncari” e “Dr. Antonio Delmanto”, visando permitir a prática de esportes no período noturno.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de abril de 2004.

Vereador Autor REINALDINHO

PL